ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na
Sala de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José
Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,
eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais O presidente
abriu a reunião e solicitou à secretária a verificação do quórum mínimo, que foi atendido em decorrência
do comparecimento dos membros titulares:  Luiz José Cruz Bezerra,  Edson Siqueira Nunes,  William
Heringer Filgueiras, e Paulo Arnaldo Fantin; e suplentes: Marcela Ferreira Paes. Foram convocados e não
compareceram: Flavio Severiano Lamas de Souza, justificado por licença médica por um período de 30
dias a partir de 19 de setembro de 2017, sendo renovada por mais 45 dias a partir de 18 de outubro de
2017; e Ernesto Charpinel Borges, que não se manifestou e tem cinco faltas acumuladas, sendo quatro
faltas consecutivas não justificadas, o Prof. Edson informou que Ernesto entrou em férias judiciais na
semana passada, assim as cinco faltas passam a ser quatro. Frederico da Silva Fortunato, que justificou
por estar participando de convocação para júri. Michelle Teixeira da Silva, que está  passando de atestado
médico. Alberto Chambella Neto foi acompanhar consulta médica do filho. Em seguida, a ata da 17ª
reunião ordinária datada de 13 de novembro de 2017 foi lida e aprovada por todos.  2. Distribuição e
Análise de Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. Foram
analisados os seguintes processos: Prof. William: 23157.000854/2017- 64, que foi deferido conforme
decisão 427/CPPD/2017;  23187.000683/2017-16, que foi  deferido conforme decisão 424/CPPD/2017;

23157.000797/2017-13, que foi deferido conforme decisão 426/CPPD/2017; 23187.000701/2017-60, que

foi deferido conforme decisão 425/CPPD/2017. Prof. Michelle 23151.001177/2017-51, que foi deferido
conforme  decisão  429/CPPD/2017;  23151.001073/2017-47,  que  foi  deferido  conforme  decisão

428/CPPD/2017;  23151.001037/2017-83,  que  foi  deferido  conforme  decisão  430/CPPD/2017.   Prof.
Paulo:  23147.002940/2017-21,  que  foi  indeferido  conforme  decisão  412/CPPD/2017;

23185.001299/2017-51, que foi  indeferido conforme decisão 415/CPPD/2017; 23154.000823/2017-33,

que  foi  deferido  conforme  decisão  4123/CPPD/2017;  23185.001298/2017-14,  que  foi  indeferido

conforme decisão 414/CPPD/2017.  Prof. Alberto:  23183.000882/2017-64, que foi deferido conforme
decisão 441/CPPD/2017;  23152.001093/2016-27, que foi  deferido conforme decisão 437/CPPD/2017;

23152.001211/2017-88, que foi deferido conforme decisão 439/CPPD/2017; 23152.001309/2017-35, que

foi  deferido  conforme  decisão  438/CPPD/2017;  23152.000820/2016-39,  que  foi  deferido  conforme

decisão  440/CPPD/2017;  Prof.  Edson: 23154.000821/2017-44,  que  foi  deferido  conforme  decisão
433/CPPD/2017;  23151.000418/2017-45,  que  foi  deferido  conforme  decisão  435/CPPD/2017;

23148.001657/2017-71, que foi deferido conforme decisão 434/CPPD/2017; 23155.000796/2017-99, que

foi  deferido  conforme  decisão  432/CPPD/2017;  23148.001828/2017-62,  que  foi  deferido  conforme

decisão 431/CPPD/2017.  Prof. Frederico: 23152.001293/2017-61, que foi deferido conforme decisão
420/CPPD/2017;  23152.001603/2016-66,  que  foi  deferido  conforme  decisão  419/CPPD/2017;

23152.00502/2017-59, que foi deferido conforme decisão 418/CPPD/2017; 23186.000811/2017-31, que

foi deferido conforme decisão 417/CPPD/2017. Prof. Luiz: 23544.000305 /2017-26, que  foi
deferido conforme decisão 475/CPPD/2017; 23152.001432/2017-56, que foi deferido conforme decisão

474/CPPD/2017;  23156.000763/2017-39,  que  foi  deferido  conforme  decisão  473/CPPD/2017.  Foram

distribuídos  os  seguintes  processos:  Prof.  Alberto:  23185.001315/2017-13;  23158.001456/2017-55;

23157.000909/2017-36.  Prof.  Marcela: 23544.000093/2017-87;  23544.000363/2017-50;

23154.000960/2017-78;  23154.000877/2017-7;  23154.000940/2017-5;  23154.000770/2017-51. Prof.
Michelle: 23141.001271/2017-19;  23187.001602/2017-3;  23187.000732/2017-11  Prof.  William:
23150.000629/2017-98;  23150.000630/2017-12;  23150.000683/2017-33;  23150.000690/2017-35  Prof.
Frederico: 23152.000299/2017-11; 23152.000376/2017-32; 23152.001312/2017-59; 3152.001402/2017-

40;  23152.001228/2017-35;  23152.001339/2017-41.  Prof.  Paulo: 23155.000799/2017  22;

23155.000819/2017-65;  23155.000812/2017-43;  23155.000824/2017-78;  23155.000821/2017-34;

23155.000809/2017-30.  Prof.  Edson: 23150.000509/2017-91;  23149.002478/2017-41;

23149.002777/2017-86;  23149.000340/2017-16;  23149.002692/2017-6;  23159.000478/2017-98;

23149.001408/2017-76.  Prof.  Luiz:  23153.000666/2017-76;  23153.000690/2017-13;

23153.000771/2017-13;  23153.000391/2017-71;  23153.000721/2017-28;  23153.000663/2017-32;

23153.000145/2016-38;  23148.001921/2017-77;  23148.001891/2017-7;  23148.001919/2017-6;

23148.001926/2017-8;  23148.001585/2017-62;  23158.00809/2016-19;  23148.001745/2017-73;

23148.001690/2017-0;  23158.000809/2016-19;  23147.001841/2017-21;  23147.005009/2017-2;

23543.000578/2017-81;23147.004994/2017-21;  23544.000305/2017-26;  23148.002022/2017-91;

23148.001878/2017-40; 23148.001580/2017-30; 23148.001730/2017-13; 23148.001589/2017-41;

23148.001655/2017-82;23148.001318/2017-95; 23148.002058/2017-75;  23187.001646/2017-25;

23147.002940/2017-21. Para facilitar a organização da próxima reunião, destaca-se que a última decisão
foi a de número 503 e a última decisão monocrática foi a de número 049. Nada mais havendo a tratar,
eu,  Michelle  Teixeira  da  Silva,  secretária,  lavrei  esta  ata que será assinada por mim,  pelos  demais
membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra

Presidente da CPPD

____________________________

Fabiano

Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Paulo Arnaldo Fantin

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Marcela Ferreira Paes